³⁴ Sobre esta compleja cuestión, en la que aquí no nos compete entrar, Cf. Sudhoff (1916); Kibre (1975 : 110–123, n° IX, 226–227 n° XLVII, y 227, n° XLVIII.); Jacquart (2006: 352–353). El texto árabe del que provienen los *Secreta Hippocratis* también ha sido editado por Kuhne en tres partes (1989, I; 1989, II y 1990), incluyendo la introducción teórica, la descripción de manuscritos y la edición crítica del texto árabe, respectivamente.

Razes	Summa
<p><i>Gloriosissimi medici Ipcratis pronosticorum liber qui dicitur liber secretorum.</i></p> <p><i>Dixit Ypocras cum in somnis apparet apostema nigrum in posteriori parte auris, morietur infirmus in XVIII die. Et cum in iuncturis ydropis extiuerit apostema aut in pede, liberabitur post mense a die qua apparuerit. Super nasum autem si apparuerit pustula, sicut pannus lineus mundus aut nigra morietur in fine anni a die apparicionis. Et quando febriens habuerit dolorem sub ypocundriis sinistris et apparet in loco apostema et delituerit, subito morietur in die quarta. Et si pustula nigri coloris aut pauonis coloris in poplite sinistris pedis. Scias quod est pestilentia. Si patiens aleuiatus fuerit ante tertium diem morietur ante VII. Et si exitura pustule nigre in lingua fuerit febrientis in die non cretico pronosticat mortem.</i></p>	<p><i>(fol. 24rb) Dixit Ypocras: quando apparet apostema in inferiori parte auris, infirmus in secunda die morietur. Et cum in iuncturis ydropici extiterit apostema vel in pede, liberabitur primo mense a die qua apparuerit. Si autem super nasum apparuerit pustula, si cum liuore uiride aut nigredine, morietur intra annum a die apparicionis. Et quando febricitans habuerit dolorem sub ypocundriis sinistris et apparuerit in loco apostema et delicuerit, subito morietur in die. Et si in pollice sinistro apparuerit pulpa nigri aut palidi coloris, scias quod est ex pestilentia et pronosticatur ad mortem et signum eius est quod alleuiatur post dolorem cito tocus corporis; et cardiaca statim post sompnum significat habundanciam in corpore et pronosticat mortem subitaneam.</i></p>

5. OTROS «SECRETOS» NO CONFESADOS

Aún hay más espacio para libros de secretos en las recetas que aporta la parte práctica de la *Summa*. Hemos encontrado vestigios asimismo de la obra de Petrus Lucratorius (cuyo nombre se lee en los folios 78ra y 105va y cuyas iniciales P. Lu. aparecen después de una receta). Se trata de quien fue maestro regente en la Facultad de Medicina de Montpellier, citado en los estatutos complementarios de 1240; este personaje también aparece mencionado varias veces en el pseudo-arnaldiano *Breviarium Practicae*, otro anónimo de Montpellier en el que se recogen testimonios de su obra *Secreta*. Pero de nuevo, en el caso de nuestro autor, desvelamos sus armas cuando descubrimos que la fuente intermedia de la que se ha servido para introducir los secretos de Lucratorio es Pedro Hispano (*Thesaurus pauperum*, cap. VII, *De epilentia*, 113), como muestra el siguiente ejemplo: